
Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 1/26Страница 1/26

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 сентября 2007 г. № 22 

Об утверждении типовых штатов специализированных учебно-

спортивных учреждений 

На основании Положения о Министерстве спорта и туризма Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 
2006 г. № 963 «Вопросы Министерства спорта и туризма Республики Беларусь», и в 
целях упорядочения штатов специализированных учебно-спортивных учреждений 
Министерство спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений 
согласно приложениям 1-11. 

2. Установить, что: 
типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений вводятся в 

полном объеме при наличии бюджетных ассигнований, а также средств, полученных от 
внебюджетной деятельности; 

Министерство спорта и туризма Республики Беларусь, управления (отделы) 
физической культуры, спорта и туризма областных, городских и районных 
исполнительных комитетов и местных администраций районов городов по согласованию 
с финансовыми органами могут вносить изменения в штаты специализированных 
учебно-спортивных учреждений в пределах выделенных ассигнований; 

распределение физкультурно-спортивных сооружений по категориям производится 
в соответствии с Классификацией физкультурно-спортивных сооружений Республики 
Беларусь, утвержденной приказом Министерства спорта и туризма Республики 
Беларусь от 4 декабря 1997 г. № 1546 «Об утверждении Классификации физкультурно-
спортивных сооружений Республики Беларусь; Планово-расчетных показателей 
количества занимающихся и режимов эксплуатации физкультурно-оздоровительных и 
спортивных сооружений»; 

для специализированных учебно-спортивных учреждений, имеющих физкультурно-
спортивные сооружения высшей категории, штатная численность обслуживающего 
персонала может определяться в соответствии с типовыми штатами, установленными 
для специализированных учебно-спортивных учреждений, имеющих физкультурно-
спортивные сооружения первой категории, и при необходимости может быть 
установлена сверх указанных нормативов по согласованию с учредителем 
(вышестоящей организацией); 

в специализированных учебно-спортивных учреждениях, обслуживаемых 
централизованными бухгалтериями, должности главного бухгалтера и бухгалтера не 
вводятся; 

для специализированных учебно-спортивных учреждений при профкомах и (или) 
расположенных в сельской местности должность заместителя директора по основной 
деятельности может вводиться при наличии не менее четырех ставок тренеров-
преподавателей по спорту; 

ставки профессий рабочих и должностей служащих, не предусмотренные 
настоящим постановлением, а также сверх установленных нормативов вводятся исходя 
из специфики специализированных учебно-спортивных учреждений по согласованию с 
учредителем (вышестоящей организацией) и финансовыми органами в соответствии с 
утвержденными нормативами численности; 

нормы обслуживания для профессий рабочих рассчитаны на односменную работу 
физкультурно-спортивных сооружений; 

при наличии в специализированном учебно-спортивном учреждении различных 
типов физкультурно-спортивных сооружений расчет численности работников 
производится по каждому отдельно, а затем суммируется; 

организации физической культуры и спорта, не относящиеся к 
специализированным учебно-спортивным учреждениям и имеющие физкультурно-
спортивные сооружения, при формировании штатных расписаний могут 
руководствоваться настоящим постановлением; 

в случае пользования услугами физкультурно-спортивных сооружений при 
проведении учебно-тренировочного процесса и отсутствии на физкультурно-
спортивном сооружении обслуживающего персонала допускается введение в штатное 
расписание специализированного учебно-спортивного учреждения должностей 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 2/26Страница 2/26

 

работников на период проведения учебно-тренировочного процесса согласно 
приложениям 2-11; 

конкретные наименования должностей служащих и профессий рабочих, их 
количество определяются руководителем специализированного учебно-спортивного 
учреждения при формировании штатного расписания исходя из объемов работы и в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих, Единым квалификационным справочником должностей служащих и 
Общегосударственным классификатором Республики Беларусь «Профессии рабочих и 
должности служащих»; 

в штатные расписания могут вводиться целые или 0,25, 0,5, и 0,75 должности 
(единицы). При их расчете итоговые цифры менее 0,13 отбрасываются, цифры 0,13-
0,37 округляются до 0,25, цифры 0,38-0,62 округляются до 0,5, цифры 0,63-0,87 
округляются до 0,75, а свыше 0,87 - до единицы. 

 
Первый заместитель Министра В.В.Алешкевич 

 
СОГЛАСОВАНО Первый 
заместитель  Министра 
финансов  Республики 
Беларусь А.М.Харковец 
26.09.2007 

 

 
 Приложение 1 к 

постановлению 
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений, не имеющих на 

балансе физкультурно-спортивных сооружений 

№ 
п/п 

Наименование должности Количество 
должностей 
(профессий) 

Показатели введения должностей 
(профессий) 

1. Директор  1 В каждом учреждении  
2. Заместитель директора по 

основной деятельности  
1 В каждом учреждении при 

количестве ставок тренеров-
преподавателей не менее восьми  

3. Директор филиала  1 В каждом учреждении при наличии 
филиала  

4. Заместитель директора 
филиала по основной 
деятельности  

1 В каждом учреждении при наличии в 
филиале отделений по 2 и более 
видам спорта  

5. Главный бухгалтер  1 В каждом учреждении  
6. Бухгалтер   Вводится из расчета:  1 единица 

бухгалтера по расчету с рабочими 
и служащими на каждые 250 лицевых 
счетов по заработной плате, в том 
числе внештатного состава, 
обслуживающего спортивные 
соревнования всех уровней, в 
среднем за месяц 1 единица 
бухгалтера по учету спортивных 
мероприятий на 60 спортивных 
мероприятий за месяц за прошлый 
год 1 единица бухгалтера по учету 
материальных ценностей на каждые 
300 штатных работников 1 единица 
бухгалтера по учету финансово-
расчетных операций на учреждение  

7. Инспектор по кадрам   Вводится из расчета:  
  0,5 при численности работников от 50 

до 150 с учетом численности 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 3/26Страница 3/26

 

учащихся 
  1 при численности работников свыше 

150 единиц 
8. Экономист  1 Вводится на каждые 600 

работников, включая учащихся. 
Число учащихся определяется по 
состоянию на 1 октября, а 
работающих - на 1 января  

9. Инструктор-методист  1 Вводится на каждое отделение по 
виду спорта, если на отделении не 
менее 4 ставок тренеров-
преподавателей, либо 1 единица на 
8 ставок тренеров-преподавателей  

10. Секретарь приемной 
руководителя  

1 Вводится при численности 
работающих более 50 единиц. Не 
вводится при наличии в штате 
должности заведующего канцелярией 

11. Заведующий складом 
(кладовщик)  

1 Вводится при наличии склада  

12. Заведующий канцелярией  0,5 При численности работников свыше 
50 единиц  

  1 При численности работников свыше 
150 единиц. Не вводится при 
наличии в штате должности 
секретаря приемной руководителя 

13. Заведующий хозяйством  1 Вводится на учреждение при 
наличии отдельно стоящего здания  

14. Кладовщик оружейного 
склада  

1 Вводится при наличии оружейного 
склада из расчета 1 единица на 
каждый склад  

15. Механик по техническим 
видам спорта  

 Вводится не менее 1 должности на 
одно отделение по виду спорта, 
имеющему специальное техническое 
оборудование и инвентарь, 
требующие постоянного 
технического обслуживания для 
обеспечения безопасности 
проведения учебно-тренировочного 
и соревновательного процессов:  

  1 на каждые 10 спортивных судов 
  1 на каждые 15 велосипедов 
  1 на каждые 15 стволов спортивного 

оружия 
16. Слесарь-ремонтник:   Вводится не менее 1 должности на 

одно отделение по виду спорта, 
имеющему специальное техническое 
оборудование и инвентарь, 
требующие постоянного 
технического обслуживания для 
обеспечения безопасности 
проведения учебно-тренировочного 
и соревновательного процессов  

 а) занятый ремонтом 
велосипедов 

1 На 40 велосипедов 

 б) занятый ремонтом 
вентиляционных установок 

1 На 35 условных установок 

 в) занятый ремонтом 
коньков 

1 На 200 пар коньков 

 г) занятый ремонтом лыж  1 На 500 пар лыж  
 д) занятый ремонтом 

роликовых коньков 
1 На 100 пар роликовых коньков 

 е) занятый ремонтом 
фехтовального 
оборудования 

1 На 200 единиц фехтовального 
оборудования 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 4/26Страница 4/26

 

 ж) занятый ремонтом 
стрелковых стендов  

1 На стенд 

17. Водитель автомобиля  1 Вводится при наличии автомобиля 
на каждый автомобиль  

18. Слесарь-сантехник  Суммарная 
длина труб 
холодного, 
горячего 
водоснабжения, 
канализации и 
отопления, м 

Норматив численности, чел. 

   До 2 000 0,7 

   4 000 1,4 

   8 000 2,1 

   12 000 2,9 

   16 000 3,6 

   20 000 4,3 

   24 000 5,0 

   28 000 5,9 

   32 000 6,8 

   36 000 7,5 

   40 000 8,4 

   44 000 9,3 

   48 000 10,0 

   52 000 10,7 

   56 000 11,4 

   60 000 12,1 

   65 000 12,8 

   70 000 13,5 

   80 000 14,2 

   Свыше 80 000 15,0 

19. Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий и сооружений  

 Вводится при наличии отдельно 
стоящего здания: 

  1 при контингенте учащихся до 200 
  2 при контингенте учащихся свыше 

200 
20. Электромонтер по ремонту 

и обслуживанию 
электрооборудования  

1 Вводится при наличии отдельно 
стоящего здания  

21. Уборщик помещений 
(служебных)  

1 Вводится 0,27 ставки на каждые 
100 кв. м убираемой площади, но 
не менее 0,5 должности на 
учреждение  

22. Слесарь по ремонту 
автомобилей  

1 Вводится при наличии не менее 15 
транспортных средств  

23. Тренер-преподаватель   Вводится по расчетному нормативу 
в зависимости от плана-
комплектования (контрольных цифр 
приема без оплаты за подготовку). 
Минимальное количество тренерских 
ставок: для учреждений при 
профкомах и расположенных в 
сельской местности количество 
ставок тренеров-преподавателей по 
спорту устанавливается не менее 
четырех для остальных учреждений 
- не менее восьми  

 
Примечание. Норматив численности уборщиков служебных помещений рассчитан 

на одноразовую уборку. При периодичности уборки более одного раза в смену 
применяется поправочный коэффициент 1,1. К убираемой площади служебных помещений 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 5/26Страница 5/26

 

относятся служебные кабинеты, туалеты, коридоры, лестничные клетки и холлы, где 
производится уборка не менее одного раза в смену. 

 
 Приложение 2 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений, имеющих на 

балансе физкультурно-спортивные сооружения 

№ 
п/п 

Наименование должности, 
профессии 

Количество 
должностей 
(профессий) 

Показатели введения должностей 
(профессий) 

 Руководители и специалисты   
1. Директор  1 В каждом учреждении 
2. Заместитель директора по 

основной деятельности 
1 В каждом учреждении 

3. Заместитель директора по 
административно-хозяйственной 
работе  

1 В каждом учреждении 

4. Директор филиала  1 Вводится при наличии филиала  
5. Заместитель директора филиала 

по основной деятельности  
1 Вводится при наличии в филиале 

отделений по 2 и более видам 
спорта  

6. Начальник отдела (основного)  1 Вводится 1 должность на каждый 
отдел для центров олимпийской 
подготовки (учебно-спортивный, 
спортивно-методический)  

7. Начальник отдела 
(хозяйственного, 
технического, материально-
технического снабжения и др.) 

1 1 должность на каждый отдел при 
наличии в штате не менее 4 
должностей, включая начальника. 
Должность начальника отдела 
материально-технического отдела 
не вводится при наличии в штате 
должности заместителя директора 
по административно-хозяйственной 
работе  

8. Инструктор-методист  1 Вводится на каждое отделение по 
виду спорта, если на отделении 
не менее 4 ставок тренеров-
преподавателей, либо 1 единица 
на 8 ставок тренеров-
преподавателей  

9. Инструктор-методист 
(спортсооружений)  

1 Вводится на каждый вид 
спортивных сооружений  

10. Секретарь приемной 
руководителя  

1 Вводится при численности 
работающих более 50 единиц. Не 
вводится при наличии в штате 
должности заведующего 
канцелярией  

11. Главный бухгалтер  1 В каждом учреждении 
12. Заместитель главного 

бухгалтера  
1 Вводится при наличии 5 и более 

бухгалтеров или количества 
учащихся более 400 человек  

13. Бухгалтер   Вводится из расчета:  1 единица 
бухгалтера по расчету с рабочими 
и служащими на каждые 250 
лицевых счетов по заработной 
плате, в том числе внештатного 
состава, обслуживающего 
спортивные соревнования всех 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 6/26Страница 6/26

 

уровней, в среднем за месяц 1 
единица бухгалтера по учету 
спортивных мероприятий на 60 
спортивных мероприятий за месяц 
за прошлый год 1 единица 
бухгалтера по учету материальных 
ценностей на каждые 300 штатных 
работников 1 единица бухгалтера 
по учету финансово-расчетных 
операций на учреждение 

14. Экономист  1 Вводится на каждые 600 
работников, включая учащихся. 
Число учащихся определяется по 
состоянию на 1 октября, а 
работающих - на 1 января  
Дополнительно вводится 1 
должность в учреждениях, имеющих 
на балансе спортивные сооружения 
высшей и первой категории на 
каждый вид спортивных 
сооружений; 0,5 должности в 
учреждениях, имеющих на балансе 
спортивные сооружения второй и 
третьей категории 

15. Инспектор по кадрам   Вводится из расчета:  
  0,5 при численности работников от 50 

до 150 с учетом численности 
учащихся 

  1 при численности работников свыше 
150 единиц 

16. Заведующий складом 
(кладовщик)  

1 Вводится из расчета 1 единица на 
1 склад  

17. Заведующий хозяйством  1 В каждом учреждении 
18. Заведующий канцелярией  0,5 При численности работников свыше 

50 штатных единиц При 
численности работников свыше 150 
единиц. Не вводится при наличии 
в штате должности секретаря 
приемной руководителя  

  1  
19. Тренер-преподаватель   Вводится по расчетному нормативу 

в зависимости от плана-
комплектования (контрольных цифр 
приема без оплаты за 
подготовку). Минимальное 
количество тренерских ставок: 
для учреждений при профкомах и 
расположенных в сельской 
местности количество ставок 
тренеров-преподавателей по 
спорту устанавливается не менее 
четырех для остальных учреждений 
- не менее восьми  

20. Инженер по охране труда  1 Вводится 1 единица при 
численности работающих от 200 до 
250 человек При численности 
работающих 250 и более человек 
расчет инженеров по охране труда 
производится по Нормативам 
численности специалистов по 
охране труда на предприятиях, 
утвержденным постановлением 
Министерства труда Республики 
Беларусь от 23 июля 1999 г. № 94 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 7/26Страница 7/26

 

21. Юрисконсульт  1 Вводится 1 должность при 
численности работающих более 100 
единиц  

22. Администратор  1 Вводится 1 единица на пост в 
смену  

 

№ 
п/п 

Наименование должности, 
профессии 

Количество 
должностей 
(профессий) 

Показатели введения должностей 
(профессий) 

 Рабочие специальности   
1. Водитель автомобиля 1 Вводится при наличии 

автомобиля на каждый 
автомобиль 

2. Слесарь-сантехник  Суммарная 
длина труб 
холодного, 
горячего 
водоснабжения
, канализации 
и отопления, 
м 

Норматив численности, чел. 

   До 2000 0,7 

   4000 1,4 

   8000 2,1 

   12 000 2,9 

   16 000 3,6 

   20 000 4,3 

   24 000 5,0 

   28 000 5,9 

   32 000 6,8 

   36 000 7,5 

   40 000 8,4 

   44 000 9,3 

   48 000 10,0 

   52 000 10,7 

   56 000 11,4 

   60 000 12,1 

   65 000 12,8 

   70 000 13,5 

   80 000 14,2 

   Свыше 80 000 15,0 

    
3. Слесарь-ремонтник:   
 а) занятый ремонтом 

велосипедов 
1 1 единица на 40 велосипедов 

 б) занятый ремонтом 
вентиляционных установок 

1 1 единица на 35 условных 
установок 

 в) занятый ремонтом коньков 1 1 единица на 200 пар коньков 
 г) занятый ремонтом саней и 

лыж 
1 1 единица на 500 пар лыж или 

300 саней 
 д) занятый ремонтом роликовых 

коньков 
1 1 единица на 100 пар роликовых 

коньков 
 е) занятый ремонтом 

фехтовального оборудования 
1 1 единица на 200 единиц 

фехтовального оборудования 
 ж) занятый ремонтом 

стрелковых стендов 
1 1 единица на стенд 

4. Гардеробщик:   
 а) гардероб верхней одежды 1 1 единица на каждые 200 

крючков гардероба 
 б) раздевальное отделение 

спортивного сооружения 
1 1 единица на 50 шкафчиков  

    



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 8/26Страница 8/26

 

5. Дворник Площадь 
убираемого 
участка, кв. 
м 

Зимняя уборка Летняя уборка 

    территория с 
усовершенствованным 
покрытием 

газонна
я 

    норматив численности, чел. 

   До 2 000 0,5 0,39 0,23 

   4 000 1 0,76 0,47 

   6 000 1,6 1,15 0,71 

   8 000 2,1 1,53 0,95 

   10 000 2,6 1,91 1,19 

   12 000 3,2 2,31 1,43 

   14 000 3,7 2,47 1,66 

6. Уборщик помещений (служебных)  0,27 ставки на каждые 100 кв. 
м убираемой площади здания 

7. Уборщик помещений 
(производственных): 

   

 а) занятый уборкой спортивных 
залов, манежей, арен и т.д.  

 0,19 на каждые 100 кв. м  

 б) занятый уборкой трибун  0,08 на каждые 100 кв. м  
    

 в) занятый уборкой 
общественных туалетов 

Площадь 
одного 
туалета, кв. 
м 

Посещаемость в день, чел. 

   до 3000 свыше 3000 

   норматив численности, чел. 

  До 100 1,7 2,8 

  Свыше 100 2,5 4,1 

8. Лифтер  1 1 единица на 1 пост в смену  
9. Механик по обслуживанию 

звуковой техники 
1 1 единица на 2500 Вт выходной 

мощности  
    

10. Плотник  Площадь 
помещений 
спортсооружен
ия, кв. м 

Категории спортивных 
сооружений 

    IV III II I 

    норматив численности, чел. 

   До 5 000 0,15 0,13 0,19 0,24 

   10 000 0,29 0,26 0,39 0,49 

   15 000 0,43 0,39 0,58 0,73 

   20 000 0,58 0,52 0,78 0,98 

   25 000 0,72 0,65 0,97 1,22 

   30 000 0,87 0,78 1,16 1,46 

   35 000 1,01 0,90 1,36 1,70 

   40 000 1,16 1,03 1,56 1,95 

   45 000 1,10 1,16 1,75 2,20 

   50 000 1,45 1,29 1,95 2,44 

   55 000 1,59 1,42 2,44 2,68 

   60 000 1,74 1,55 2,33 2,93 

   65 000 1,88 1,68 2,53 3,20 

   Свыше 65 000 2,03 1,81 2,72 3,42 

       

11. Подсобный рабочий Количество 
спортивно-
зрелищных 
мероприятий в 
год 

Норматив численности, чел. 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 9/26Страница 9/26

 

   До 50 0,5 

   100 1 

   150 1,5 

   200 2 

   250 3 

   300 3,5 

   350 4 

   400 5 

   450 6 

   Свыше 450 7 

    

12. Столяр  Площадь 
помещений 
спортсооружен
ия, кв. м 

Категории спортивных 
сооружений 

    III и IV II I 

    норматив численности, чел. 

   До 5 000 0,1 0,1 0,2 

   10 000 0,2 0,2 0,3 

   15 000 0,3 0,3 0,5 

   20 000 0,5 0,4 0,6 

   25 000 0,6 0,5 0,8 

   30 000 0,7 0,6 1 

   35 000 0,8 0,7 1,1 

   40 000 0,9 0,9 1,3 

   45 000 1 1 1,4 

   50 000 1,2 1,1 1,59 

   55 000 1,3 1,2 1,8 

   60 000 1,4 1,3 1,9 

   65 000 1,5 1,5 1,5 

   Свыше 65 000 1,6 1,6 1,6 

13. Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования  

  Вводится в соответствии с 
таблицей «Нормативы 
численности электромонтеров по 
обслуживанию 
электрооборудования»  

14. Садовник  1 Вводится из расчета на 200 
деревьев, или 500 кустарников, 
или 1,5 га площади 

    

15. Маляр  Площадь 
помещений 
спортсооружен
ия, кв. м 

Категории спортивных 
сооружений 

    III и IV II I 

    норматив численности, чел. 

   До 5 000 0,1 0,1 0,2 

   10 000 0,3 0,2 0,3 

   15 000 0,4 0,4 0,5 

   20 000 0,6 0,5 0,6 

   25 000 0,7 0,6 0,8 

   30 000 0,8 0,7 0,9 

   35 000 1 0,8 1,1 

   40 000 1,1 1 1,2 

   45 000 1,2 1,1 1,4 

   50 000 1,4 1,2 1,50 

   55 000 1,5 1,3 1,7 

   60 000 1,7 1,4 1,8 

   65 000 1,8 1,5 2 

   Свыше 65 000 1,9 1,7 2,1 

    



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 10/26Страница 10/26

 

16. Слесарь по ремонту 
автомобилей  

1 Вводится при наличии станков, 
автомобилей, тракторов, 
комбайнов и другой техники в 
количестве 15 единиц 

    

17. Электрогазосварщик  Суммарное количество 
погонных метров 
технологических труб, 
канализации, отопления, 
водоснабжения, тыс. м 

Норматив 
численности, чел. 

   До 5 0,6 

   10 0,85 

   15 1,1 

   20 1,35 

   25 1,6 

   30 1,85 

   35 2,1 

   40 2,35 

   45 2,6 

   Свыше 45 2,9 

    
18. Рабочий (машинист) по стирке 

и ремонту спецодежды 
1 Вводится при наличии прачечной 

19. Дежурный по залу 
(спортивному) 

1 Вводится при наличии 
спортивного зала в зависимости 
от графика работы 

20. Сторож (вахтер)  1 Вводится на 1 пост в смену 
(расчетно) 

21. Ремонтировщик плоскостных 
спортивных сооружений: 

   

 а) грунтовые и газонные 
покрытия и покрытия из 
спецсмеси  

Номер 
позиции 

Площадь (условная) 
синтетических 
покрытий, тыс. кв. м 

Норматив 
численности, 
чел. 

   1 До 3 000 1 

   2 5 000 2 

   3 8 000 4 

   4 10 000 6 

   5 15 000 8 

   6 Свыше 15 000 10 

     

 б) синтетические покрытия 
(резинобитум, тартан и др.)  

Номер 
позиции 

Площадь (условная) 
синтетических 
покрытий, тыс. кв. м 

Норматив 
численности, 
чел. 

   1 До 500 5 

   2 800 7 

   3 1000 10 

   4 2000 15 

   5 3000 18 

   6 Свыше 3000 22 

     

 в) крытые спортивно-зрелищные 
сооружения  

Номер 
позиции 

Площадь 
арен 
(залов) 
крытых 
спортивно
-
зрелищных 
сооружени
й, кв. м 

Количество спортивно-
зрелищных мероприятий в 
год 

     до 50 100 200 300 свыше 
300 

     норматив численности, 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 11/26Страница 11/26

 

чел. 

   1 До 1000 3,6 5,5 9,0 - - 

   2 2000 6,8 7,5 11,0 14,5 - 

   3 4000 9,8 11,5 15,0 18,5 20,5 

   4 6000 13,8 15,5 19,0 22,2 24,8 

   5 8000 - 19,5 23,0 26,5 28,3 

   6 Свыше 
8000 

-  25,0 28,5 30,3 

         

 г) крытые учебно-
тренировочные сооружения 
(универсальные залы)  

Номер 
позиции 

Площадь 
арен 
(залов) 
крытых 
спортивно
-
зрелищных 
сооружени
й, кв. м 

Количество спортивно-
зрелищных мероприятий в 
год 

     до 50 100 200 300 свыше 
300 

     норматив численности, 
чел. 

   1 До 500 2,0 2,5 3,0   

   2 1000 2,3 2,8 4,0   

   3 2000 4,3 4,5 5,0 5,5 6,0 

   4 3000 6,1 6,5 7,0 7,5 8,0 

   5 4000 6,8 7,5 9,0 9,5 10,0 

   6 Свыше 
4000 

8,5 9,5 11,0 11,5 12,0 

         
22. Рабочий по комплексному 

обслуживанию зданий и 
сооружений: 

    

 а) спортивные корпуса 
(сооружения) 

1 1 единица на 500 кв. м общей 
площади 

 б) обслуживание трибун на 
спортивных сооружениях 

1 1 единица на 4000 посадочных 
мест трибун на открытом 
воздухе 

   1 1 единица на 1000 посадочных 
мест трибун на крытых 
сооружениях 

23. Механик по техническим видам 
спорта  

 Вводится не менее 1 должности 
на одно отделение по виду 
спорта, имеющему специальное 
техническое оборудование и 
инвентарь, требующие 
постоянного технического 
обслуживания для обеспечения 
безопасности проведения 
учебно-тренировочного и 
соревновательного процессов: 

  1 на каждые 10 спортивных судов 
  1 на каждые 15 велосипедов 
  1 на каждые 15 стволов 

спортивного оружия 
24. Радиомеханик по ремонту 

радиоэлектронного 
оборудования 

1 на каждые 5 периферийных 
устройств 

 
Примечания: 

1. При наличии в учреждениях печного отопления устанавливается 0,5 единицы 
должности истопников на каждые 5 печей, но не менее 0,5 единицы на учреждение. 
Должности истопников устанавливаются на отопительный сезон, при этом из общего 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 12/26Страница 12/26

 

числа должностей одна должность (0,5 единицы должности) устанавливается на 
круглый год. 

2. Норматив численности уборщиков служебных помещений рассчитан на 
одноразовую уборку. При периодичности уборки более одного раза в смену 
применяется поправочный коэффициент 1,1. К убираемой площади служебных помещений 
относятся служебные кабинеты, туалеты, коридоры, лестничные клетки и холлы, где 
производится уборка не менее одного раза в смену. 

3. Нормативы численности плотников установлены для спортивных сооружений 
со сроком эксплуатации до 10 лет. Для сооружений со сроком эксплуатации свыше 10 
лет к нормативу численности применяется поправочный коэффициент 1,1. 

4. Нормативы численности маляров установлены для спортивных сооружений со 
сроком эксплуатации до 10 лет. Для сооружений со сроком эксплуатации свыше 10 
лет к нормативу численности применяется поправочный коэффициент 1,2. 

5. При двухсменной работе (дежурстве) слесарей-сантехников полученный 
норматив численности применяется с коэффициентом 1,3, при трехсменной работе - 
1,5. 

6. Численность рабочих, занятых обслуживанием котельных и тепловых сетей, 
определяется в соответствии с нормативами численности этих работников, 
утвержденными приказом Министерства образования и науки Республики Беларусь от 
29 января 1996 г. № 31 «Об утверждении Типовых штатов средних специальных 
учебных заведений, сборника нормативов численности рабочих, занятых 
обслуживанием зданий, сооружений и ремонтом оборудования, сборника нормативов 
численности рабочих, занятых обслуживанием котельных и тепловых сетей». 

7. Численность работников, занятых техническим обслуживанием спортивных 
сооружений по видам спорта, определяется согласно приложениям 3-11 к настоящему 
постановлению. 

8. Нормативы численности разработаны для спортивных сооружений с грунтовым 
покрытием. Для спортивных сооружений с газонным покрытием к нормативу 
численности ремонтировщиков плоскостных спортивных сооружений применяется 
поправочный коэффициент 1,2. 

9. Площадь синтетических покрытий (условная) определяется исходя из 
площади синтетических покрытий спортивного сооружения, умноженной на количество 
мероприятий в год. 

 
Таблица1 

Нормативы численности электромонтеров по обслуживанию электрооборудования 

№ 
п/
п 

Суммарная 
мощность 
установленн
ого 
оборудовани
я, кВ�А 

Количество физических единиц оборудования 

  300
0 

400
0 

500
0 

600
0 

700
0 

800
0 

900
0 

1000
0 

2000
0 

3000
0 

4000
0 

5000
0 

6000
0 

7000
0 

свыш
е 
7000
0 

  норматив численности, чел. 

1 До 200 0,7 0,9              

2 400 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6           

3 600 0,9 1,1 1,3 1,5 1,8 2,0 2,2 2,4        

4 1 000 1,1 1,3 1,5 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 3,3       

5 1 500 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8 3,5 3,9      

6 2 000 1,6 1,8 2,0 2,3 2,5 2,7 2,9 3,1 3,8 4,2      

7 2 500 1,8 2,0 2,3 2,5 2,7 2,9 3,1 3,3 4,1 4,5 5,0     

8 3 000 2,0 2,2 2,5 2,8 3,0 3,2 3,4 3,6 4,4 4,9 5,4 6,1    

9 5 000 3,0 3,2 3,5 3,8 4,0 4,2 4,4 4,6 5,1 6,3 6,8 7,7 8,4 9,7  

10 10 000   4,5 4,8 5,0 5,2 5,3 5,4 5,7 8,0 8,3 9,6 10,3 11,5 12,7 

11 20 000    7,0 5,1 7,2 7,3 7,4 8,8 11,0 11,4 12,8 13,2 14,4 15,7 

12 30 000      10,
4 

10,
5 

10,6 12,0 13,3 14,6 15,8 16,2 17,4 18,6 

13 Свыше 30         15,1 16,4 17,7 19,0 19,1 20,3 21,5 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 13/26Страница 13/26

 

000 

 Индекс а б в г д е ж з и к л м н о п 

 
Примечание. При двухсменной работе (дежурстве) электромонтеров полученный 

норматив численности применяется с коэффициентом 1,3, при трехсменной работе - 
1,5. 

 
 Приложение 3 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

служащих и профессиям рабочих, занятых обслуживанием стадионов, имеющих 

футбольное поле, круговую легкоатлетическую дорожку, спортивные (игровые) 

площадки, трибуны для зрителей и бытовые помещения 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Специалисты и служащие     
1. Главный инженер 1    
2. Главный энергетик 1    
3. Инженер 1 1 1 1 
4. Врач 1 1   
5. Медицинская сестра 2 1 1 1 
6. Техник 1 1   
7. Художник 0,5 0,5   
8. Оператор видеозаписи (фотограф) 1 1   

 
 Приложение 4 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

служащих и профессиям рабочих, занятых обслуживанием крытых теннисных кортов, 

отдельно стоящих спортивных залов, спортивных манежей 

№ п/п Наименование должности Категории спортивных 
сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты     
1. Главный инженер 1    
2. Инженер 1 1 1 1 
3. Врач 1 1   
4. Медицинская сестра 1 1 1 1 
5. Техник 1 1   
6. Художник 0,5 0,5   

 
 Приложение 5 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

служащих и профессиям рабочих, занятых обслуживанием бассейнов 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 14/26Страница 14/26

 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты     
1. Главный инженер 1 1 1 1 
2. Инженер 1 1   
3. Врач 1 1 1 1 
4. Медицинская сестра 2 2 2 2 
5. Техник 1 1 1 1 
6. Художник 0,5 0,5 0,5 0,5 

 
 Профессии 

рабочих  
       

1 Аппаратчик 
химводоочистки 

Объем воды в ванне 
бассейна, куб. м 

до 250 600 1500 4000 6000 свыше 
6000 

  Норматив 
численности, чел. 

0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 

         

2 Облицовщик-
плиточник 

Номер 
позиции 

Площадь 
облицованно
й 
поверхности 
помещений, 
кв. м 

Количество занимающихся в год, тыс. 
чел. 

      до 
100 

300 50
0 

700 100
0 

1100 1300 свыше 
1300 

      норматив численности, чел. 

    1 До 1 000 0,2 0,4 0,
6 

0,9 1,1 1,3 1,6 2,1 

    2 2 000 0,3 0,5 0,
7 

1 1,2 1,4 1,7 2,2 

    3 3 000 0,4 0,6 0,
8 

1,1 1,3 1,5 1,8 2,3 

    4 4 000 0,5 0,7 0,
9 

1,2 1,4 1,6 1,9 2,4 

    5 5 000 0,6 0,8 1 1,3 1,5 1,8 2 2,5 

    6 6 000 0,7 0,9 1,
1 

1,4 1,6 1,9 2,1 2,6 

    7 7 000 0,8 1 1,
2 

1,5 1,7 2 2,2 2,7 

    8 8 000 0,9 1,1 1,
3 

1,6 1,8 2,1 2,3 2,8 

    9 9 000 1 1,2 1,
4 

1,7 1,9 2,2 2,4 2,9 

    10 10 000 1,1 1,3 1,
5 

1,8 2 2,3 2,5 3 

    11 15 000 1,6 1,8 2 2,3 2,5 2,8 3 3,5 

    12 20 000 2,1 2,3 2,
5 

2,8 3 3,3 3,5 4 

    13 25 000 2,6 2,8 3 3,3 3,5 3,8 4 4,5 

    14 Свыше 25 
000 

3,1 3,3 3,
5 

3,8 4 4,3 4,5 5 

            

3 Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и 
ремонту зданий 
и сооружений  

Номер 
позиции 

Площадь 
зеркала 
воды ванн, 
бассейнов, 
кв. м 

Количество занимающихся в год, тыс. 
чел. 

    до 
100 

20
0 

30
0 

40
0 

50
0 

700 100
0 

150
0 

2000 свыше 
2000 

    норматив численности, чел. 

    1 До 200 0,5 0, 0, 0, 0, 1 - - - - 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 15/26Страница 15/26

 

6 7 8 9 

    2 300 0,6 0,
7 

0,
8 

0,
9 

1 1,1 1,3 - - - 

    3 400 0,7 0,
8 

0,
9 

1 1,
1 

1,2 1,4 1,9 - - 

    4 500 0,8 0,
9 

1 1,
1 

1,
2 

1,5 1,9 2,5 2,7 3 

    5 1000 0,9 1 1,
1 

1,
2 

1,
5 

2 2,5 3 3,5 4 

    6 1500 1 1,
1 

1,
2 

1,
5 

2 2,5 3 3,5 4 4,5 

    7 2000 - 1,
2 

1,
5 

2 2,
5 

3 3,5 4 4,5 5 

    8 3000 - - 1,
9 

2,
5 

3 3,5 4 4,5 5 5,5 

    9 4000 - - 2,
5 

3 3,
5 

4 4,5 5 5,5 6 

    10 Свыше 4000 - - - 3,
5 

4 4,5 5 5,5 6 6,5 

     Индекс  а б в г д е з ж и к 

              

4 Ремонтировщик 
плоскостных 
спортивных 
сооружений  

№ позиции Площадь 
зеркала 
воды ванн, 
бассейнов, 
кв. м 

Количество спортивно-зрелищных 
мероприятий в год 

    до 
20 

30 50 80 100 130 150 180 свыше 
180 

    норматив численности, чел. 

    1 До 200 0,5 0,6 0,7 0,
8 

- - - - - 

    2 300 0,6 0,7 0,8 0,
9 

1 - - - - 

    3 400 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 - - - 

    4 500 0,8 0,9 1 1,
1 

1,3 1,5 1,6 - - 

    5 1000 0,9 1 1,3 1,
5 

1,8 2 2,4 2,5 2,6 

    6 1500 1 1,1 1,5 1,
8 

2,2 2,3 2,7 2,9 3,0 

    7 2000 1,1 1,2 1,8 2 2,5 2,8 3,1 3,3 3,4 

    8 3000 1,2 1,3 2 2,
5 

2,7 3 3,4 3,5 3,6 

    9 4000 1,3 1,4 2,3 2,
8 

3 3,3 3,7 3,8 3,9 

    10 Свыше 4000 1,4 1,5 2,5 3 3,2 3,5 4 4,1 4,3 

    Индекс а б в г д е ж з и 

            

5 Слесарь по 
контрольно-
измерительным 
приборам и 
автоматике  

Количество приборов 
и систем 
автоматизации и 
контроля, шт.  

До 20 50 80 120 160 200 

  Нормативы 
численности, чел.  

0,4 0,9 1,4 1,9 2,4 2,9 

         

6 Монтажник 
внутренних 
санитарно-
технических 
систем и 
оборудования 

Вводится в соответствии с таблицей  «Нормативы 
численности монтажников внутренних санитарно-технических 
систем и оборудования»  



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 16/26Страница 16/26

 

   

7 Слесарь-
ремонтник, 
занятый ремонтом 
спортивно-
технологического 
оборудования 

Номер 
позиции 

Количество 
спортивно-
технологическ
ого 
оборудования, 
шт. 

Количество занимающихся в год, тыс. 
чел. 

    до 
50 

60 70 80 90 100 120 140 150 свыше 
150 

    норматив численности, чел. 

    1 До 10 0,5 0,
6 

0,
7 

0,
8 

1 1,1 1,4 1,5 - - 

    2 20 0,6 0,
7 

0,
8 

1,
1 

1,
3 

1,5 1,8 2,2 2,5 - 

    3 30 0,7 0,
8 

1,
1 

1,
2 

1,
4 

1,6 1,9 2,3 2,6 2,7 

    4 40 0,8 0,
9 

1,
2 

1,
3 

1,
5 

1,7 2 2,4 2,7 2,8 

    5 50 0,9 1 1,
3 

1,
4 

1,
6 

1,8 2,1 2,5 2,8 2,9 

    6 Свыше 50 1 1,
1 

1,
4 

1,
5 

1,
7 

1,9 2,2 2,6 2,9 3 

     Индекс а б в г д е ж з и к 

 

8 Уборщик 
помещений 
(производственн
ых):  

  

  а) занятые 
уборкой 
бассейнов 

0,16 единицы на каждые 100 кв. м площади зала с 
плавательной ванной  

  б) занятые 
уборкой душевых 
раздевальных 
помещений 

0,48 единицы на каждые 100 кв. м площади душевых и 
раздевальных помещений 

   

9 Электрогазосвар
щик  

Суммарное количество 
погонных метров 
технологических 
труб, канализации, 
отопления, 
водоснабжения, тыс. 
м  

До 
5 

10 15 20 25 30 35 40 45 Свыше 
45 

    Нормативы 
численности, чел.  

0,6 0,85 1,
1 

1,
35 

1,
6 

1,8
5 

2,1 2,
35 

2,6 2,9 

    Индекс  а б в г д е ж з и к 

 
Примечания: 

1. Нормативы численности аппаратчиков химводоочистки рассчитаны на объем 
воды одной ванны крытого бассейна. При наличии нескольких ванн производится 
суммирование отдельных нормативов численности и применяется коэффициент 0,5. Для 
открытых бассейнов к нормативу численности применяется коэффициент 1,3. 

2. В бассейнах, где проводятся соревнования более чем по трем видам 
спорта, к нормативу численности ремонтировщиков плоскостных спортивных 
сооружений применяется поправочный коэффициент 1,1. 

3. При двухсменной работе (дежурстве) полученный норматив численности 
применяется с коэффициентом 1,3; при трехсменной - 1,5; четырехсменной - 1,7. 

4. Для открытых бассейнов к нормативу численности монтажников внутренних 
санитарно-технических систем и оборудования спортивных сооружений применяется 
коэффициент 1,3, для комплексных бассейнов - 1,2. 

5. В открытых бассейнах к нормативу численности уборщиков помещений 
(производственных) применяется поправочный коэффициент 0,8. 

6. Нормативы численности уборщиков помещений рассчитаны на одноразовую 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 17/26Страница 17/26

 

уборку. При периодичности уборки более одного раза в смену применяется 
коэффициент 1,3. 

7. Нормативы численности гардеробщиков рассчитаны на одно раздевальное 
отделение бассейна. При наличии нескольких раздевальных отделений производится 
суммирование отдельных нормативов численности. 

 
Таблица  

Нормативы численности монтажников внутренних  

санитарно-технических систем и оборудования 

Номер 
позиции 

Количество 
погонных 
метров 
технологичес
ких труб, 
канализации, 
отопления, 
водоснабжени
я, тыс. м 

Количество занимающихся в год, тыс. чел. 

  до 
10
0 

20
0 

30
0 

40
0 

50
0 

60
0 

70
0 

80
0 

90
0 

100
0 

110
0 

120
0 

130
0 

140
0 

150
0 

160
0 

170
0 

свыш
е 
1700 

  норматив численности, чел. 

1 До 1 0,
7 

0,
9 

1,
1 

1,
3 

- - - - - - - - - - - - - - 

2 2 0,
9 

1,
1 

1,
3 

1,
5 

1,
7 

1,
9 

- - - - - - - - - - - - 

3 3 1,
1 

1,
3 

1,
5 

1,
7 

1,
9 

2,
1 

2,
3 

2,
5 

2,
7 

2,9 3,1 - - - - - - - 

4 4 1,
3 

1,
5 

1,
7 

1,
9 

2,
1 

2,
3 

2,
5 

2,
7 

2,
9 

3,1 3,3 3,5 3,7 3,9 - - - - 

5 5 1,
5 

1,
7 

1,
9 

2,
1 

2,
3 

2,
5 

2,
7 

2,
9 

3,
1 

3,3 3,5 3,7 3,9 4,1 4,3 4,5 4,7 4,9 

6 7 1,
7 

1,
9 

2,
1 

2,
3 

2,
5 

2,
7 

2,
9 

3,
1 

3,
3 

3,5 3,7 3,9 4,1 4,3 4,5 4,7 4,9 5,1 

7 9 1,
9 

2,
1 

2,
3 

2,
5 

2,
7 

2,
9 

3,
1 

3,
3 

3,
5 

3,7 3,9 4,1 4,3 4,5 4,7 4,9 5,1 5,3 

8 11 2,
1 

2,
3 

2,
5 

2,
7 

2,
9 

3,
1 

3,
3 

3,
5 

3,
7 

3,9 4,1 4,3 4,5 4,7 4,9 5,1 5,3 5,5 

9 14 - 2,
5 

2,
7 

2,
9 

3,
1 

3,
3 

3,
5 

3,
7 

3,
9 

4,1 4,3 4,5 4,7 4,9 5,1 5,3 5,5 5,7 

10 17 - 2,
7 

2,
9 

3,
1 

3,
3 

3,
5 

3,
7 

3,
9 

4,
1 

4,3 4,5 4,7 4,9 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 

11 20 - 2,
9 

3,
1 

3,
3 

3,
5 

3,
7 

3,
9 

4,
1 

4,
3 

4,5 4,7 4,9 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 

12 30 - - - - 3,
7 

3,
9 

4,
1 

4,
3 

4,
5 

4,7 4,9 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3 

13 35 - - - - - - 4,
3 

4,
5 

4,
7 

4,9 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3 6,5 

14 45 - - - - - - - - - - - 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3 6,5 6,7 

15 55 - - - - - - - - - - - 5,7 5,9 6,1 6,3 6,5 6,7 6,9 

16 Свыше 55 - - - - - - - - - - - - 6,1 6,3 6,5 6,7 6,9 7,1 

 Индекс а б в г д е ж з и к л м н о п р с т 

 
 Приложение 6 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 18/26Страница 18/26

 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

служащих и профессиям рабочих, занятых обслуживанием велосипедных баз, 

велотреков, специализированных кольцевых велотрасс 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

  Руководители и специалисты     
1. Главный механик 1 1 1 1 
2. Инженер 1    
3. Врач 1 1   
4. Медицинская сестра 2 1 1 1 
5. Техник 1 1   

 
 Приложение 7 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

служащих и профессиям рабочих, занятых обслуживанием искусственных катков, 

конькобежных дорожек, площадок с искусственным льдом 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты         
1. Главный инженер 1    
2. Механик 1 1 1 1 
3. Врач 1 1   
4. Медицинская сестра 2 1 1 1 
 Служба холодильного оборудования     
5. Инженер 2 2 2 2 
6. Техник 2 1 1 1 
 Служба электронно-информационного 

оборудования 
    

7. Инженер 1 1 1 1 
8. Техник 2 1 1 1 
 Служба водопроводно-канализационная и 

отопления 
    

9. Инженер 1 1 1 1 
10. Техник  2 1 1 1 
 Служба кондиционирования воздуха     
11. Инженер 1 1 1 1 
12. Техник 2 1 1 1 
 Служба энергетическая     
13. Инженер-энергетик 1 1 1 1 
14. Техник 2 1 1 1 
 Служба ремонта и обслуживания     
15. Инженер 1 1 1 1 
16. Техник 1 1 1 1 

 
  Рабочие       

1 Водитель льдоуборочного комбайна 
(машины, механизма) 

Номер 
позиции 

Площадь льда, 
м2 

Нормативы 
численности, 
чел. 

    1 До 2300 1 

    2 4500 2 

    3 8000 3 

2 Машинист холодильных установок с 
хладопроизводительностью:  

  



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 19/26Страница 19/26

 

  а) до 1,5 млн. ккал/час 3 единицы - до 4 компрессоров, 4 единицы 
- от 5 до 8 компрессоров  

  б) от 1,5 млн. ккал/час 4 единицы - на 1-2 компрессора, 5 единиц 
- от 3 до 8 компрессоров  

 
Примечания: 

1. Нормативы численности водителей автомобиля (льдоуборочного комбайна) 
рассчитываются отдельно на каждое спортивное сооружение с ледовым покрытием, 
входящее в состав спортивного комплекса. 

2. Нормативы численности рассчитаны на 8-часовой рабочий день. При 
двухсменной работе применяется коэффициент 1,5, при трехсменной работе - 1,7. 

3. В случае приобретения специальной техники по производству и содержанию 
ледового покрытия численность работников по его обслуживанию устанавливается в 
соответствии с техническим паспортом оборудования. 

 
 Приложение 8 к 

постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

работников, занятых обслуживанием яхт-клубов, гребных баз, водно-моторных баз, 

гребных каналов 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты     
1. Главный инженер 1 1   
2. Начальник канала 1 1   
3. Механик 1 1 1 1 
4. Инженер 1 1 1  
5. Врач 1 1 1  
6. Медицинская сестра 2 1 1 1 
7. Техник   1 1 
8. Художник 0,5    

 
  Рабочие   

1 Матрос-спасатель* 2 единицы на спортивное сооружение 

2 Моторист-рулевой* 1 единица на 1 судно 

3 Береговой боцман* 1 единица на 1 смену работы спортивного сооружения 

4 Механик по 
техническим видам 
спорта  

Дополнительно 1 единица на 25 судов  

5 Водолаз*  2 единицы на спортсооружение  

 

6 Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и 
ремонту зданий и 
сооружений  

Количество 
занимающихся, тыс. 
чел.-дней 

До 
20 

40 60 80 100 Свыше 100 

  Нормативы 
численности, чел.  

0,7 1,6 3,5 5,4 7,5 9,4 

 

7 Ремонтировщик 
плоскостных 
спортивных 
сооружений 

Номер 
позиции 

Площадь 
зеркала воды 
гребной 
дистанции, 
тыс. м2 

Количество занимающихся в год, 
тыс. чел.-дней 

    до 40 60 80 100 свыше 100 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 20/26Страница 20/26

 

20 

    1 189 2,1 2,4 2,7 3 3,3 3,6 

    2 260 2,9 3,2 3,5 3,8 4,1 4,4 

    3 400 3,6 3,9 4,2 4,5 4,9 5,4 

8 Судовой плотник  Количест
во 
судов, 
числящих
ся на 
балансе 

Количество занимающихся в год, тыс. чел.-
дней 

   до 20 30 40 60 80 100 свыше 100 

   норматив численности, чел. 

    До 50 0,9 1,3 1,8 2,3 2,7 - - 

    100 1,9 2,4 2,9 3,4 3,8 4,3 4,9 

    150 2,8 3,3 3,8 4,3 4,8 5,2 5,8 

    200 3,8 4,3 4,8 5,3 5,8 6,3 6,8 

    300 4,8 5,4 5,8 6,3 6,8 7,4 7,8 

    400 - 6,3 6,9 7,4 7,9 8,5 8,9 

    Свыше 
400 

- 7,4 7,9 8,4 8,9 9,6 10,0 

    Индекс а б в г д е ж 

 
______________________________ 

*Профессии рабочих, которые вводятся на условиях сезонной работы. 

 Приложение 9 к 
постановлению  
Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

служащих и профессиям рабочих, занятых обслуживанием лыжных, горнолыжных трасс 

(баз), лыжных трамплинов, санных и бобслейных трасс 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты     
1. Главный инженер 1 1   
2. Инженер по компьютерно-мишенным 

установкам 
1 1 0,5 0,5 

3. Инженер 1 1 1 1 
4. Врач* 1 1 1  
5. Медицинская сестра* 2 1 1 1 
6. Техник 1 1   
7. Художник 0,5    

 
______________________________ 

*Должности врача и медицинской сестры предусматриваются на сезон, кроме 
обслуживающих спортивные сооружения с искусственными покрытиями. 

  Рабочие   

1 Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и 
ремонту зданий и 
сооружений: 

  

  а) горнолыжные, 
лыжные, лыжероллерные 
трассы 

Площадь трассы, 
тыс. кв. м 

До 
20 

50 80 110 140 170 200 Свыше 
200 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 21/26Страница 21/26

 

    Норматив 
численности, 
чел.  

1,2 1,6 2 2,4 2,8 3,2 3,6 4 

  Индекс а б в г д е ж з 

 

 б) санные и 
бобслейные трассы: 

Номер 
позици
и 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численнос
ти, чел. 

Номер 
позици
и 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численнос
ти, чел. 

  с искусственным 
намораживанием льда 

1 До 1000 0,9 6 6000 3,0 

    2 2000 2,2 7 7000 3,2 

    3 3000 2,4 8 8000 3,4 

    4 4000 2,6 9 9000 3,6 

    5 5000 2,8 10 Свыше 
9000 

3,8 

  с естественным 
намораживанием льда 

Номер 
позици
и 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численнос
ти, чел. 

Номер 
позици
и 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численнос
ти, чел. 

    1 До 1000 1,7 6 6000 4,8 

    2 2000 3,3 7 7000 5,2 

    3 3000 3,5 8 8000 5,5 

    4 4000 3,9 9 9000 5,8 

    5 5000 4,5 10 Свыше 
9000 

6,0 

 

  в) лыжные трамплины Вид покрытия Мощность трамплина, м 

     до 
10 

20 40 60 70 90 свыше 
90 

     норматив численности, чел. 

    Естественное 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,3 

    Искусственное 1,0 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 - 

    Искусственное 
намораживание 

- - 1,7 1,9 2,1 - - 

    Индекс а б в г д е ж 

 

2 Ремонтировщик 
плоскостных 
спортивных 
сооружений: 

  

  а) горнолыжные, 
лыжные и 
лыжероллерные трассы 

Площадь трассы, тыс. 
кв. м  

До 20 50 80 110 140 170 20
0 

Свыше 
200 

    Норматив 
численности, чел.  

1,5 1,9 2,3 2,7 3,1 3,5 3,
9 

4,3 

    Индекс а б в г д е ж з 

           

  б) санные и 
бобслейные трассы: 

Номер 
позиции 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численнос
ти, чел. 

Номер 
позиции 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численност
и, чел. 

  с искусственным 
намораживанием 

1 До 1000 1,0 6 6000 3,4 

    2 2000 2,4 7 7000 3,6 

    3 3000 2,7 8 8000 3,8 

    4 4000 2,9 9 9000 4 

    5 5000 3,1 10 Свыше 4,2 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 22/26Страница 22/26

 

9000 

  с естественным 
намораживанием 

Номер 
позиции 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численнос
ти, чел. 

Номер 
позиции 

Площадь 
ледового 
покрытия 
трассы, 
кв. м 

Норматив 
численност
и, чел. 

    1 До 1000 2,0 6 6000 5,8 

    2 2000 3,5 7 7000 6,3 

    3 3000 4,2 8 8000 6,6 

    4 4000 4,7 9 9000 6,8 

    5 5000 5,4 10 Свыше 
9000 

7,0 

   

 г) лыжные трамплины Номер 
позици
и 

Вид 
покрытия 

Мощность трамплина, м 

     до 10 20 40 60 70 90 свыше 
90 

     норматив численности, чел. 

   1 Естественно
е 

0,4 0,5 1,1 1,8 2,5 3,2 3,5 

   2 Искусственн
ое 

0,7 0,9 1,6 2,1 3 3,7 - 

   3 Искусственн
ое 
намораживан
ие 

- - 2,1 2,8 3,5 - - 

     Индекс  а б в г д е ж 

 

3 Моторист подвижных 
мишеней (стрельбище 
для биатлона) 

1 единица на 5 мишеней 

   

4 Машинист воздушно-
канатной дороги 

1 единица на воздушно-канатную дорогу  

   

5 Тракторист 
(водитель), 
обслуживающий 
ретраки, снегоходы и 
др.  

Площадь 
трассы, тыс. 
кв. м 

До 
20 

50 80 110 140 170 200 Свыше 
200 

  Норматив 
численности, 
чел.  

1,6 2,3 3,0 3,7 4,4 5,1 5,8 6,5 

   Индекс а б в г д е ж з 

           

6 Машинист холодильных 
установок с 
хладопроизводительно
стью:  

  

 а) до 1,5 млн. 
ккал/час 

3 единицы - до 4 компрессоров, 4 единицы - от 5 до 8 
компрессоров 

 б) от 1,5 млн. 
ккал/час 

4 единицы - на 1-2 компрессора, 5 единиц - от 3 до 8 
компрессоров 

 
Примечание. Нормативы численности рабочих разработаны для санных трасс с 

искусственным намораживанием льда. Для бобслейных трасс к нормативу численности 
применяется поправочный коэффициент 1,3. 

 
 Приложение 10 к 

постановлению  
Министерства  



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 23/26Страница 23/26

 

спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты специализированных учебно-спортивных учреждений по должностям 

работников, занятых обслуживанием конно-спортивных сооружений 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты     
1. Главный инженер 1 1   
2. Заведующий конным двором 1 1   
3. Механик 1 1 1 1 
4. Инженер 1 1 1 1 
5. Врач 1    
6. Медицинская сестра 2 1 1 1 
7. Техник 1 1   
8. Художник 0,5    
9. Ветеринарный врач (фельдшер) 1 1 1  
10. Зоотехник 1 1 1 1 
11. Агроном 1    
12. Тренер по работе со спортивными 

лошадьми 
Вводится из расчета 1 единица на 
количество голов спортивных лошадей 
до 5 

 
 Рабочие     

1 Кузнец ручной 
ковки 

Номер 
позиции 

Количество лошадей, 
голов 

Норматив численности, 
чел. 

    1 до 20 0,5 

    2 30 0,8 

    3 40 1,1 

    4 50 1,4 

    5 60 1,7 

    6 70 2 

    7 80 2,3 

    8 90 2,6 

    9 100 2,9 

    10 120 3,4 

    11 140 3,9 

    12 160 4,4 

    13 180 4,9 

    14 200 5,4 

    15 Свыше 200 5,9 

     

2 Пошивщик изделий Номер 
позиции 

Количество лошадей, 
голов 

Норматив численности, 
чел. 

    1 До 50 0,5 

    2 100 1,5 

    3 150 2 

    4 200 3 

    5 250 3,5 

    6 Свыше 250 4 

 

3 Конюх Номер 
позиции 

Количеств
о 
лошадей, 
голов 

Убираемая площадь конюшни, кв. м 

    до 
500 

100
0 

150
0 

2000 2500 3000 3500 свыше 
3500 

    норматив численности, чел. 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 24/26Страница 24/26

 

    1 До 20 2,5 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9 

    2 30 4 4,2 4,4 4,6 4,8 5 5,2 5,4 

    3 40 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3 6,5 6,7 6,9 

    4 50 7 7,2 7,4 7,6 7,8 8 8,2 8,4 

    5 60 8,5 8,7 8,9 9,1 9,3 9,5 9,7 9,9 

    6 70 10 10,
2 

10,
4 

10,6 10,8 11 11,2 11,4 

    7 80 11,5 11,
7 

11,
9 

12,1 12,3 12,5 12,7 12,9 

    8 90 13 13,
2 

13,
4 

13,6 13,8 14 14,2 14,4 

    9 100 14,5 14,
7 

14,
9 

15,1 15,3 15,5 15,7 15,9 

    10 110 16 16,
2 

16,
4 

16,6 16,8 17 17,2 17,4 

    11 120 17,5 17,
7 

17,
9 

18,1 18,3 18,5 18,7 18,9 

    12 130 19 19,
2 

19,
4 

19,6 19,8 20 20,2 20,4 

    13 140 20,5 20,
7 

20,
9 

21,1 21,3 21,5 21,7 21,9 

    14 150 22 22,
2 

22,
4 

22,6 22,8 23 23,2 23,4 

    15 Свыше 150 25,5 25,
7 

25,
9 

26,1 26,3 26,5 26,7 26,9 

 

4 Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и 
ремонту зданий и 
сооружений  

Номер 
позиции 

Площадь 
помещений 
конюшен, 
кв. м 

Количество лошадей, голов 

    до 20 50 100 150 200 свыше 
200 

    норматив численности, чел. 

  1 До 500 0,5 0,7 1 1,3 1,6 2 

  2 1000 0,8 1 1,3 1,6 1,9 2,3 

  3 1500 1,1 1,4 1,7 2 2,3 2,7 

  4 2000 1,4 1,7 2 2,3 2,6 3 

  5 2500 1,7 2 2,3 2,6 2,9 3,3 

  6 3000 2 2,3 2,6 2,9 3,2 3,7 

  7 3500 2,3 2,6 2,9 3,2 3,5 4,1 

  8 4000 2,6 2,9 3,2 3,5 3,8 4,5 

  9 Свыше 
4000 

2,9 3,1 3,4 3,7 4 5 

 

5 Ремонтировщики 
плоскостных 
спортивных 
сооружений 

Вводятся в соответствии с таблицей  «Нормативы 
численности ремонтировщиков плоскостных спортивных 
сооружений, занятых подготовкой и обслуживанием открытых 
спортсооружений для конного спорта»  

 

6 Тренер лошадей 
(наездник) 

Номер 
позиции 

Площадь 
спортивны
х 
сооружени
й, кв. м 

Количество занимающихся в год, тыс. 
чел. 

    до 10 50 100 150 200 250 свыше25
0 

    норматив численности, чел. 

    1 До 20 4,5 4,7 4,7 5,1 5,3 5,5 5,7 

    2 30 7 7,2 7,4 7,6 7,8 8 8,2 

    3 40 9,5 9,7 9,9 10,1 10, 10, 10,7 



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 25/26Страница 25/26

 

3 5 

    4 50 12 12,
2 

12,4 12,6 12,
8 

13 13,2 

    5 60 14,5 14,
7 

14,9 15,1 15,
3 

15,
5 

15,7 

    6 70 16 16,
2 

16,4 16,6 16,
8 

17 17,2 

    7 80 18,5 18,
7 

18,9 19,1 19,
3 

19,
5 

19,7 

    8 90 21 21,
2 

21,4 21,6 21,
8 

22 22,2 

    9 100 23,5 23,
7 

23,9 24,1 24,
3 

24,
5 

24,7 

    10 110 26 26,
2 

26,4 26,6 26,
8 

27 27,2 

    11 120 28,5 28,
7 

28,9 29,1 29,
3 

29,
5 

29,7 

    12 130 31 31,
2 

31,4 31,6 31,
8 

32 32,2 

    13 140 34,5 34,
7 

34,9 35,1 35,
3 

35,
5 

35,7 

    14 150 37 37,
2 

37,4 37,6 37,
8 

38 38,2 

    15 Свыше 150 42,5 42,
7 

42,9 43,1 43,
3 

43,
5 

43,7 

 
Примечания: 

1. При работе в ночное время к нормативу численности конюхов применяется 
коэффициент 1,2. 

2. При отсутствии на спортсооружении собственных спортивных лошадей к 
нормативу численности применяется коэффициент 0,5. 

Таблица 

Нормативы численности ремонтировщиков плоскостных спортивных сооружений, занятых 

подготовкой и обслуживанием открытых спортсооружений для конного спорта 

№ 
п/
п 

Площадь 
открытых 
спортсооружени
й, кв. м 

Количество занимающихся в год, тыс. чел. 

  до 10 30 60 90 120 150 180 210 250 300 350 свыше 
350 

  норматив численности, чел. 

1 До 5 000 1,0 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 2,5 2,7 2,9   

2 10 000 2,0 2,3 2,5 2,7 3,0 3,3 3,5 3,7 3,9 4,1 4,3  

3 20 000 4,0 4,3 4,5 4,7 5,0 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3 6,5 

4 30 000 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,0 10,0 10,5 11,0 11,5 12,
0 

12,5 

5 40 000 8,0 8,2 8,7 9,5 10,0 11,0 11,5 12,0 12,7 13,5 14,
0 

14,5 

6 50 000   10,5 11,5 12,0 13,0 13,5 14,0 14,7 15,5 16,
0 

16,5 

7 60 000   12,5 13,7 14,0 15,0 15,5 16,0 16,7 17,5 18,
0 

18,5 

8 70 000   17,7 15,5 16,0 17,0 17,5 18,0 18,7 19,5 20,
0 

20,5 

9 Свыше 70 000   16,5 17,5 18,0 19,0 19,5 20,0 20,7 21,5 22,
0 

22,5 

 Индекс а б в г д е ж з и к л м 

 
 Приложение 11 к 

постановлению  



Эксперт (c), т. (017) 254-78-56, 254-78-57, www.expertcentre.com.by 26/26Страница 26/26

 

Министерства  
спорта и туризма  
Республики Беларусь 
24.09.2007 № 22 

Типовые штаты работников, занятых обслуживанием стрельбищ, стрелково-стендовых 

комплексов, стрелковых тиров 

№ 
п/п 

Наименование должности Категории спортивных сооружений 

  I II III IV 

 Руководители и специалисты     
1. Главный инженер 1    
2. Механик 1 1 1 1 
3. Инженер 1 1 1 1 
4. Инженер по компьютерно-мишенным 

установкам 
1 0,5 0,5 0,5 

5. Врач 1    
6. Медицинская сестра 2 1 1 1 
7. Техник-электроник 1 1   
8. Техник 1 1 1 1 
9. Художник 0,5    

 

 


